______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

ATA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 08ª Reunião ORDINÁRIA do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de

Previdência do Município de Maracanaú. Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto de 2020

(dois mil e vinte), às 10h, por meio de videoconferência do programa MEET, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú para tratar dos seguintes assuntos:

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do

IPM – Maracanaú no mês de agosto de 2020; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM –

Maracanaú no mês de julho de 2020; 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de julho de

2020. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho

Bezerra iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida passou

a palavra para Coordenadora de Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele

Feitosa Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates

realizadas nos Fundos de Investimento do IPM – Maracanaú no mês de agosto de 2020.

1. Aplicações feitas no mês de agosto:

1. Resgates feitos no mês de agosto:

2. Composição da Carteira de Investimentos do mês de julho de 2020

Fundo Data Tipo Valor

BB IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RF PREVID 31/08/2020 Aplicação 1.595.636,62R$

Fundo Data Tipo Valor

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 27/08/2020 Resgate 16.650,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 20/08/2020 Resgate 224.479,85R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 20/08/2020 Resgate 19.670,59R$

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RF PREVID 17/08/2020 Resgate 39.796,94R$

BB TÍTULOS PÚBLICOS IPCA IV FI RF PREVID 17/08/2020 Resgate 198.918,32R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 17/08/2020 Resgate 30.000,00R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 13/08/2020 Resgate 20.000,00R$

CAIXA PRÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO 04/08/2020 Resgate 1.000.012,37R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 03/08/2020 Resgate 1.306.746,51R$

BB PERFIL FIC RF REFERENCIADO DI PREVID LP 03/08/2020 Resgate 100.000,00R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

 3. Abordagem do mercado financeiro do mês de julho de 2020: No cenário nacional, a

melhora na percepção de risco gerou uma maior confiança no mercado, fomentando o

movimento de recuperação dos ativos. Apesar do nível de incerteza político e econômico

permanecer elevado, os estímulos fiscais e medidas apresentadas nos meses anteriores, o

processo de reabertura econômica e ações globais têm contribuído para essa melhora das

perspectivas em torno dos indicadores econômicos e recuperação do valor de mercado dos

ativos brasileiros. Medido pela Confederação Nacional da Indústria – CNI, o Índice de

Confiança do Empresário Industrial – ICEI continua se recuperando. O indicador atingiu em

junho a marca de 47,6 pontos, uma recuperação de 13,1 pontos desde a queda brusca de 25,8

pontos na escala, ocorrida entre os meses de março e abril, chegando ao nível de 34,5 pontos.

Divulgado pelo Banco Central, o Relatório Focus atualizou as perspectivas para os indicadores

econômicos brasileiros. Diante da melhora da confiança global, a expectativa para o PIB atingiu

-5,66% para 2020, representando uma melhora de 0,84 pontos percentuais em comparação

como a expectativa medida no fim de junho de -6,50%. Para o IPCA, a expectativa trazida pelo

relatório ficou estável em 1,63% para 2020. De acordo como IBGE, o Índice Nacional de Preços

ao Consumidor Amplo – IPCA do mês de julho apresentou uma alta de 0,36%, 0,10% maior

que o resultado de junho. Este é o maior resultado para mês de julho desde 2016, quando atingiu

alta de 0,52%. Os grupos com maior variação individuais foram de Artigos de residência

(0,90%), Habitação (0,80%) e Transportes (0,90), influenciados pelo nível atual do dólar,

reajustes no preço da energia elétrica e dos combustíveis, respectivamente.

Nos investimentos o destaque foi novamente a renda variável. O Ibovespa seguiu a

tendência de recuperação iniciada desde o mês de abril fechando o mês de julho aos 102.837,50

pontos, com 8,27% de valorização. Mesmo diante desse resultado, o índice ainda acumula

rentabilidade negativa de 11,46% em 2020, mas apresenta rentabilidade positiva de 1,08% se

considerado o acumulado dos últimos 12 meses.  Os índices de renda fixa também encerraram

o mês com variação positiva. Todos os vértices da curva de juros caíram, elevando o valor dos

títulos, resultando no melhor mês de 2020 para a renda fixa. O destaque ficou por conta dos

índices com títulos atrelados à inflação e de vencimentos mais longos, como o IMA-B5+ e

IMA-B, que registraram valorizações de 5,31% e 3,19%, respectivamente.

O Comitê avalia que no cenário interno, indicadores econômicos do segundo trimestre

trazem à luz os impactos da pandemia no período, mas dados recentes indicam melhora com

ATIVOS SALDO ANTERIOR APLICAÇÕES RESGATES SALDO ATUAL RETORNO (R$)
RETORNO

(%)

TERRA NOVA IMA-B II FIC 6.015.288,64R$               -R$                         -R$                          6.001.701,64R$               13.587,00-R$             -0,23%

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 7.060.593,28R$               -R$                         -R$                          7.040.750,37R$               19.842,91-R$             -0,28%

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI

RF CP
1.263.176,60R$               -R$                         -R$                          1.286.618,90R$               23.442,30R$             1,86%

BB TP IPCA IV FI RF 1.571.316,13R$               -R$                         -R$                          1.582.158,84R$               10.842,71R$             0,69%

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI

RF
81.734.165,80R$             -R$                         -R$                          81.931.187,08R$             197.021,28R$           0,24%

BB IRF-M 1 TP FIC RF 11.192.422,53R$             -R$                         3.173.590,50R$          8.037.480,70R$               18.648,67R$             0,17%

BB PERFIL FIC RF REF DI PR 17.801.490,62R$             -R$                         30.000,00R$               17.813.510,69R$             42.020,07R$             0,24%

INVEST DUNAS FIDC

MULTISS SÊNIOR
0,01R$                             -R$                         -R$                          0,01R$                             -R$                        0,00%

JT PREV DESENVOLV

HABITAC FII
4.294.975,69R$               -R$                         -R$                          4.207.787,69R$               87.188,00-R$             -2,03%

SULAMÉRICA EVOLUT FI

MULTIM
7.442.643,35R$               -R$                         -R$                          7.480.360,00R$               37.716,65R$             0,51%

PHENOM CAPITAL FIC

MULTIM LP
6.079.101,77R$               -R$                         -R$                          6.067.396,74R$               11.705,03-R$             -0,19%

CAIXA PRATICO FIC RF CP -R$                               1.000.000,00R$         -R$                          1.000.004,18R$               4,18R$                      0,00%

TOTAL 144.455.174,42R$   1.000.000,00R$  3.203.590,50R$   142.448.956,84R$   197.372,92R$

______________________________________________________________________
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº. 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 – Fone: (85) 3521.5078

recuperação da confiança e atividade econômica. Diante do atual cenário o Comitê de

Investimentos decidiu manter a alocação dos recursos em fundos de investimentos mais

conservadores e fundos de renda fixa que adotam uma gestão ativa dos seus recursos, que

possuem maior velocidade na mudança de estratégia, visto que o horizonte para os

investimentos ainda possui alto grau de incerteza, volatilidade e a situação política e fiscal

brasileira exige cautela na tomada de decisão de investimento. Ao final da reunião, todos os

assuntos colocados em pauta da reunião foram votados e aprovados por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”, lavrei a

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros. Maracanaú, 31 de agosto de

2020.

______________________________________

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

________________________________________

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

________________________________________

ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA
Coordenador de Investimentos